报检员：通关单联网核查企业报检报检员考试 PDF转换可能

丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/644/2021_2022__E6_8A_A5_

E6_A3_80_E5_91_98_EF_c30_644190.htm id="blmm"

class="mar10"> 一、联合公告（2007年 第68号） 为提高口岸通

关效率，推进无纸通关改革，有效防范和打击逃漏检行为，

方便合法进出，根据相关法律法规和《国务院关于加强产品

质量和食品安全工作的通知》的要求，海关总署与质检总局

决定实施“通关单联网核查”。现将有关事项公告如下： 一

、海关和出入境检验检疫局及其分支机构（以下简称出入境

检验检疫机构）对法定检验进出口商品（以下简称法检商品

），实行出入境货物通关单（以下简称通关单）电子数据与

进出口货物报关单（以下简称报关单）电子数据的联网核查

，进一步提高通关效率，实现严密监管。 二、“通关单联网

核查”的基本流程是：出入境检验检疫机构根据相关法律法

规的规定对法检商品签发通关单，实时将通关单电子数据传

输至海关，海关凭以验放法检商品，办结海关手续后将通关

单使用情况反馈质检总局。 三、出入境检验检疫机构签发的

通关单纸质单证信息与通关单电子数据必须一致。 四、企业

在报检、报关时，必须如实申报，并保证通关单与报关单相

关申报内容一致，具体要求如下： （一）报关单的经营单位

与通关单的收/发货人一致； （二）报关单的起运国与通关单

的输出国家或地区一致；报关单的运抵国与通关单的输往国

家或地区一致； （三）报关单上法检商品的项数和次序与通

关单上货物的项数和次序一致； （四）报关单上法检商品与

通关单上对应商品的HS编码一致； （五）报关单上每项法检

商品的法定第一数量不允许超过通关单上对应商品的数量/重

量； （六）报关单上法检商品的第一计量单位与通关单上的

货物数量/重量计量单位相一致； （七）出口货物报关单上的

“申报日期”必须在出境货物通关单的有效期内。 五、企业

申领通关单的有关要求： （一）通关单只能有效报关使用一

次，企业应确保已申领通关单项下的进出口货物可一次性报

关进出口。 如通关单签发后需要分成多票报关单报关的，企

业应向出入境检验检疫机构申请拆分通关单。 （二）每份通

关单所列的货物项数不能超过20项（含20项）。 （三）企业

报检时提供的“报关地海关”应为报关地海关隶属的直属海

关。特殊情况下，可为指定的报关地海关。 （四）临时注册

企业应向出入境检验检疫机构提供海关制发的临时注册编码

。 六、通关单数据查询： 企业取得通关单后，进出口货物的

经营单位或报检企业可通过中国电子检验检疫业务网

（WWW.ECIQ.CN）查询通关单状态信息，状态信息分为“

已发送电子口岸”、“电子口岸已收到”、“海关已入库”

、“海关已核注”、“海关已核销”、“海关未能正常核销

”、“通关单已过期”，状态信息注释详见附件。 七、企业

报关单预录入有关要求： （一）申报法检商品必须录入通关

单编号，并且一票报关单只允许填报一个通关单编号。 （二

）涉及加工贸易手册、电子帐册、减免税证明的进出口货物

，企业选择海关备案数据填制报关单，报关单上法检商品的

项号应与通关单项号一致。 （三）报关单涉及法检商品与非

法检商品的，必须先录入法检商品，后录入非法检商品。 八

、实施通关单联网核查后，报关单和通关单电子数据不一致

的，海关将做退单处理，企业根据海关退单信息办理相关手

续。 九、商品归类以海关认定为准，报关单上法检商品的HS

编码经海关确认归类有误的，企业需向出入境检验检疫机构

申请修改通关单。 企业申领通关单后商品HS编码依据国家规

定调整的，企业报关时通关单商品HS编码应以调整后的为准

，如需修改，需向出入境检验检疫机构申请修改通关单。 十

、因特殊情况无法正常实施通关单联网核查的，海关、出入

境检验检疫机构应通过公告栏等方式及时告知企业，企业按

照告知要求办理通关手续。 十一、本公告自2008年1月1日起

正式执行。由海关总署和质检总局负责解释。 欢迎进入

：2009年报检员课程免费试听 点击进入免费体验：百考试题

报检员在线考试中心 更多信息请访问：百考试题报检员、百

考试题论坛报检员 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com